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KOMISIONER]I PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREITORIA PER MBROJTIEN E TE DHENAVE PERSONALE

Nr.Jd & prot, Tirané méJ3.0/.2018
REKOMANDIM

Nr.91 LJdatg J 9. ol 2018

MBI
ZRBATIMIN E LIGHT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

™ mbishietje 2 neneve 29, 30, 31 a/l, dhe 32 2 Ligjit nr. 9887, daté 10032008, “Pér
Mbrojtjien e t& Dhé&Enave Personale™ 1 ndryshuar, neneve 77-112 8 Ligjt ne. 44 daté
30.04.2015, *Kodi i Procedurave Administrative 18 Republikés sé Shqip€risé”, si dhe
provave 1E administruara né ngarkim 1€ kontrolluesit A gjencia Kombé@tare e Shogeérisé s¢
Informacionit,

KONSTATOVA 515

Neé zbatim 1€ Urdhrit nr, 314, dat@ 14122001 7 1@ Komisionerit péri@ Drgpén e Informimit
dhe Mbrojtien ¢ t& Dhénave Personale. u kryve hetint administrativ prangé kontrolluesit
Agjencia Kombitare ¢ Shogérist s¢ Informacionit (ARSI me objekt kontrolli:

» Verifikimi | ankes#s 1€ paragitur prand Zyrés & Komisionerit nga nj€ gytetar. né
kuadiér 16 verifikimit & Hgjshmérist s@ pérpunimit 1€ (& dhéEnave personale né
hatim 18 Ligjit nr. 9887, datd 10/032008 “Pér Mbrojljen ¢ it Dhiinave
Personale”™, i ndryshuar,

Mga hetimi administrativ i kryver prang kéti] kontrolluest u konstatua se:

1. Kontroliuesi Agjencia Kombétare e Shoqérisé s€ Informacionit pérpunon té dhéna
personale t# gyletaréve gé regjistrohen n portalin unik geveritar e-Albania. Ky portal
ofton shérbime elektronike nga institucionet publike n& Shqip@ri. Portali e-Albania shié
i lidhur me “Platformén Qeveritare 18 Ndérveprimil™, ¢ cila &hid arkitektura bazé mbi ¢
cilén mundésohet ndérveprimi me sistemet elektronike t& institucioneve publike. Portali
ofton informacion t€ detajuar n€ lidhje me shidrbimel p&r publikun, (licenca, leje,
autorizime, certifikata. vérietime apo shérhime 8 Yera @ ngjashme). dokomentacionin ¢
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nevojshém, procedurén g duhet ndjekur, oraret e funksionimit, kontaktet etj. AKSHI ni
zhatim 18 VEM-s8 nr.67T3, datd 22.11.2017, " Pér Riorganizimin ¢ Agjencisé Kombétare
té Shoqgérisé s&€ Informacionit™, zhvillen, administron dhe mirémban inlrastrukiurén ¢
shérbimeve t& geverigjes elekironike dhe portalin unik geveritar e-Albania. Marja e
shérbimeve publike 8 geverisjes elektronike nEp&rmjet portalit qeveritar nga ¢do
pérdorues (gvtetar), kalon né procesin e autentifikimit dhe identifikimit 8 pérdoruesit
me géllim garantimin ¢ besueshmérisé dhe sigurisé ng ofrimin e shérbimeve individuale.
Autentifikimi dhe identifikimi né portalin geveritar ¢-Albania, realizobet népérmjet
sistemit t€ nd&rveprimit t& bazave t& t& dhénave shtetérore g¢ koordinohel nga AKSHI.
Procesi fillestar i regjistrimit kryhet népérmjet portalit qeveritar dhe (& dhénat e plotésuara
nga qyvietarét gjaté procesit t& regjistrimit. verifikohen né koh reale elektronikisht me &
dhénat & Regjistrit Kombétar & Gjendjes Civile.

2. Né lidhje me ankesén ¢ paragitur prané Zyrés s€ Komisionerit rezulton se nga llogaria
¢ ankuesit né portalin e-Albania nuk jang aksesuar ose printuar dokumente g€ pErmbajné
t¢ dhéna personale. Kjo vértetohet nga gjurmét/loget € gjeneruara nga sistemi si dhe nga
llogaria ankuesit brenda portalit n# ndérfagen “Hapésira ime  Shifrbimet ¢ mia”, ku
giendet lista ¢ e-Shérbimeve 1€ cilat jang pErdorae mé parg.

3. Nga verifikimi i kryer né portalin e-Albania rezultoi se n&pérmjet kérkesave aktuale
pér regjistrimin {rubrika Regjistrohu — T dhénat ¢ pérdoruesit) ofrehen garanci 1€
mjaftueshme. por g& mund dhe duhet 1€ japin garanci maksimale pér autentilikimin ¢
subjekteve ¢ 18 dhdnave (verifikimin ¢ identitetit & pérdoruesit), pér 1 mos cenuar né
asnjé rast, siguring e t& dhnave personale.

Pérfag&suesit e kontrolluesit parashtruan se lidhur me problematikén e paraqitur nga
ankuest, né fillimet ¢ funksionimit & Portalit, ka ckzistuar mundBsia pér 18 regjistroar
pérdorues t& ndryshém duke pérdorur t& njéjtin numgr celularifadresg email (psh.
regjisirimet ¢ maturani@ve nea misucsit pér omaturén shietdrore). NE 1€ tilla rase
ankesash, kontrolluesi ndryvshon Balékalimin e regjistrimit fillestar, duke 1 dhéng
mundésing qytetarit q& pas konfirmimit t& identitetit t& vendos t& dhéna (€ tjera pér té
akscsuar pérsérl prolilin e 137, Nea komunikimet ¢ véna nid dispozicion. njé praktiké ¢ ullg
gsh1€ ndjekur edhe né rastin & ankuesit.

Eontrolluesi né kuptim e legjislacionit pér mbrojijen ¢ (& dhinave personale,
konsiderchet si njé kontrollues i réndésishém. pér shkak 18 sasisg s& konsiderueshme &
informacionit gé pérpunon. Nunri i madh 1 shérbimeve & ofruara dhe ndérveprimi me
bazat e t& dhénave t& institucioneve t& tjera e b&jngé akoma t& ndjeshme réndesing e
respektimit t& rregullave t€ mbrojtjes s€ 1€ dhénave si p€rsa 1 pérket ligishméris¢ s
pErpunimit, sasisé s€ informacionit t& pérpunuar dhe rregullave t& sigurisé né ruajtjen e
konfidencialitetin.

Kontrolluesi duhet t€ ndérmarr masa t€ p&rshtatshme teknike dhe organizative, pér &
mhbrojtur t& dh&nat personale nga shkatérrimi aksidental apo 1 paligishém. modilikimi.
pérhapja apo aksesi i paaulorizuar, sidomos aty ko péErpunimi pérfshin transmetimin e t2
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dh&nave né njé rrjet dhe nga format ¢ gera (€ paligishme 1€ pErpunimit. Njé nga standartet
krvesore té siguris® s& ¢ dhitnave &shié konfidencialiteti. duke siguruar gf & dhénat 1
jenE t€ aksesueshme vetém plr personal ¢ autorizuar, NE kété kontekst. autentifikimi i
pérdoruesve q& regjistrohen pér heré té paré né portal Eshil fakior | réndésishém kundér
cBnimit 1€ sigurist sé & dhénave personale,

Kontrolluesi dubet @ ket¢ né vémendje pérdorimin e standardeve t€ siguris¢ dhe
peErcaktimin & metodave t€ tjera dhe mjeteve pér mbrojtjen ¢ 1@ dhénave personale né
pérputhje me Udh&zimin nr. 21 t& Komisionerit. “Pér pércaktimin e rregullave pér ruajtien
e sigurisé s& 18 dhénave personale & pérpunuara nga kontrolluesit € médhen]”. Pjesé e
kétij Udhézimi gshié dhe analiza e riskut, né té cilén identifikohen kércénimet g€ prekin
piesé individuale € sistemit, si¢ &hif procesi 1 regjistrimit né portal, duke p&rcaktuar né
fund njé listg t€ kércénimeve g8 mund t& rrezikojng konfidencialitetin e 1€ dhénave
personale 1@ pérpunuara si dhe propozimet e masave pére eliminimin apo minimizimin e
ndikimit t& k&tij rreziku. Masat pér pErmirésimin e nivelil té sigurisé¢ <& kontrolluesil
pérfshijng dhe instrumente 1@ tilla sikurse gshtg dhe certifikimi i pajtueshmérisé =& tij me
standardel teknike & sigurisé,

Gjithashty, n€  referim & zhvillimeve @ legjislacionit evropian dhe mé konkretishi
Rregullores 2016/679 s Parlamentit Evropian dhe Késhillit (GDPR). daté 27 Prill 2016
. sugjerohet pérfshirja ¢ instrumenteve 1€ tilla si certifikimi i sistemeve informatike me
standartet evropiane né fushén e mbrojtjes s @ dhénave personale,

Siguria ¢ 1€ dhénave nuk arrihet vetdm duke patur pajisjel ¢ duhurea elekironike dhe
programet kompjuterike, por ésht€ e domosdoshme né té njgjtén kohé. té keté edhe
rregulla organizative (€ brendshme t€ tilla si, trajnimi @ reegullt [ punonjésve né lidhje me
rregullal ¢ sigurisé sié mbrojijes & 1¢ dhénave dhe detyrimeve 8 tvre sipas legjislacionit
t& mbrojtjes s& t€ dhénave. shpérndarje e laré e pérgjegiésive dhe percaktimi i gart |
kompetencave etj.

Lidhur me konstatimet e evidentuara nga hetimi administrativ. Zyra e Komisionerit
vlertson se Eshté plrgjegiési e kontrolluesit pér 1€ marré masal ¢ nevojshme leknike dhe
organizative t& pErshtatshme vegangrisht kur pérpunimi i t& dhénave b&het né rrjet, sipas
parashikimit n& nenin 27 t& Ligjit nr. 9887, daté 1070372008 “Pér Mbrojijen ¢ 1@ Dhénave
Personale™ i ndryshuoar,

Sa mé sipér, ng zbhatim 1@ neneve 27, 29, 30 dhe 53171, gérma afT dhe 3218 Lig)it nr, 9887,
daté 10/03/2008 “PEr mbrojtien e t& dhénave personale™. 1 ndryshuar,

REKOMANDOJ:

I. Kontrolluesi Agjencia komb&tare e Shoggrisé s& Informacionit, ng zhatim t& nenit 27
t€ Ligjit nr. 98R7. daté [0/A032008 “Pér Mbrojijen ¢ & Dhénave Personale™, |
ndryshuar, t& ket né vémendje plrmirésimin e masave t€ sigurisé né drejtim t
garantimit ¢ procesil 1€ autentifikimit t& gytetargve n& portalin e-Albania, pér @
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shmangur ¢do mundési kegpérderimi t€ t8 dhénave personale 1€ njé subjekti 1€
dhiéénash prmes nj@ regjistrimi & paautorizuar né portal.

2. Kontrolluesi Agjencia Kombgtare ¢ Shogérisé sé Informacionit, n€ zbatim (& nenit 27
t¢ Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien ¢ & Dhénave Personale™, i
ndryvshuar, t& keté nt vémendje pérmirésimin e varhdueshém t€ masave teknike dhe
organizative pér t& garantuar pérpunimin e sigurt & & dhétnave personale gjaté ofrimit
t& shérbimeve.

el

NEé rast mos pérmbushje 1€ detyrimeve t€ caktuara. Komisioneri vepron sipas nenit
30/2 dhe 39 t& Ligjit nr. 9887, datgé 10.03.2008 “Pér Mbrojtjien ¢ 1€ Dhénave
Personale™, i ndryshuar, Komisioneri ng rast shkeljesh serioze. 1€ pérséritura osc ¢
gellimshme t€ ligiit nga nj¢ kontrollues osc pérpunues. vegangrisht n& rastet ¢
pérséritura 18 moszbatimit t& rekomandimeve € ti], vendos sunksion me gjob& pér
kundérvajtjet administrative dhe ¢ denoncon publikisht ose e raporton ¢€shtjen né
Kuvend dhe né kKé&shillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daie 29 /01 /2018
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